
焦点1

焦点
2023年11月6日 星期一 责编/周德庆 美编/唐昊 校对/李达

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

2023 年 11 月 6 日
分 类 广 告

0591-87811583☎ 诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737
收 购 邮 票

平潭综合实验区芦洋组团及周边区域控制性
详细规划环境影响报告书（征求意见稿）公示

平潭综合实验区自然资源服务中心委托
环评单位完成了《平潭综合实验区芦洋组团及
周边区域控制性详细规划环境影响评价报告
书（征求意见稿）》的编制工作。现将报告向社
会进行公示，广大公众可以联系平潭综合实验
区自然资源服务中心吴先生（联系方式：
18760358831），或环评编制单位夏工（联系方
式：0591-87809603）获取纸质版、电子版报告
书 。 或 登 录 链 接 ：https://pan.baidu.com/s/
1HVg8XoiM_8l25L11OkGLUA?pwd=kca2，提
取码：kca2进行查看。欢迎公众来电咨询，发
表对本项目环评的意见和建议。公众提出意
见的截止时间为自即日起十个工作日。

李万妹遗失南昌铁路公安局福州公
安处工作证，编号143050，声明作废。

拍卖公告
受委托,我司定于2023年11月20日上午

10时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)
采 用 电 子 竞 价 方 式 公 开 拍 卖 标 的 ：闽
K21429别克GL8商务车,参考价10600元。

有意竞买者请于 2023年 11月 17日下午
5时前自行将保证金存入我司账户（以银行到
账时间为准）并携带有效证件和银行回执到
我司办理竞买登记手续。

看样时间：2023年11月15、16日
联系电话：0591-87871130、18750190547
联系地址：福州五四路 243号福建银河

花园大饭店16层
福建省思进拍卖有限公司

2023年11月6日

福建省思进拍卖有限公司拍卖公告
受委托，我司分别定于 2023 年 11 月 13、

21、29；12月7、15、28日上午10时，在中拍平台
（http://paimai.caa123.org.cn)采用电子竞价方式
拍卖标的：闽侯县甘蔗街道入城路269号新华
书店综合大楼部分房产,面积1047平方米，五
年期租赁权。（其中标的物第一层店面建筑面积
为375平方米，第二层朝北部分建筑面积为672
平方米）参考价:35000元/月。如拍卖成功，后
续拍卖时间自动取消。有意竞租者请于拍卖
前一日下午5时前自行将保证金存入我司账户
（以银行到账时间为准）并携带有效证件和银
行回执到我司办理竞租登记手续。看样时间：
拍卖日前两日；联系电话：0591-87871130、
18750190547；联系地址：福州市五四路 243号
银河花园大饭店16层 2023年11月6日

晨至信第2023185期拍卖公告
受委托，我司定于2023年11月13日15时在中拍平台(https://paimai.caa123.org.cn)举行拍卖

会。公开拍卖一批华为OEM 希捷的企业级硬盘 （16000GB/SATA 6GB/7.2K/3.5英寸；2021
年出厂、未通电、未拆封），数量共计24000块，分7个标的拍卖。

标的1：数量10000块，单价1020元/块，保证金100万元；
标的2-6：数量各2000块，单价1020元/块，保证金各20万元；
标的7：数量4000块，单价1080元/块，保证金43万元。
请意向竞买人于11月13日9时前将保证金存入我司指定账户，并于11月13日12前到我司

办理竞买登记手续，即竞买人须在规定时间内全部完成保证金缴交、现场办理竞买登记手续及
网络报名三项手续后方才具备竞买资格。

保证金以指定账户的银行到账时间为准，汇款用途备注：2023185期拍卖会第*号标的竞买
保证金。

看样时间：2023年11月7至8日 看样地点：标的物所在地
报名地点：福州市鼓楼区福马路45号闽古屋4号楼三层
联系电话：0591-87848560、13055271150

福建省晨至信拍卖行有限公司 2023年11月6日

拍卖公告
受委托，我司兹定于2023年11月13日（星

期一）上午 10时至 2023年 11月 14日 10时（延
时除外）在阿里巴巴资产交易平台（https://
zc- paimai.taobao.com/）举行拍卖会,公开拍
卖：一批报废物资（按清单明细分项拍卖）。

以上每项标的以实际看样为准，委托人与
拍卖人对标的的品质、数量不承担瑕疵担保责
任，竞买人务必亲临现场看货。有意竞买者应
将竞买保证金存入指定账户,并持汇款凭证与
有效证件到我司办理竞买登记手续。

看样时间:2023年 11月 9/10日（报名看样
需提前一天告知）；看样地点：标的物所在地

公司地址:福州市台江区升龙汇金45A
联系电话：0591-87872448、13705047735

福建省广业拍卖有限公司 2023年11月6日

事实上，除了养老保
险，社保还包含了医疗保
险、生育保险、工伤保险和
失业保险。

以职工医保为例，冯文
猛提醒，职工医保如果缴费
满15年后不再缴费，那就无
法继续享受医保待遇。

《中华人民共和国社会
保险法》规定，参加职工基本

医疗保险的个人，达到法定退
休年龄时累计缴费达到国家
规定年限的，退休后不再缴纳
基本医疗保险费，按照国家规
定享受基本医疗保险待遇；未
达到国家规定年限的，可以缴
费至国家规定年限。

冯文猛指出，职工医保
也有最低缴费年限，事关退
休后能否享有免缴医保费

的资格。在很多地方，职工
医保的最低缴费年限高于
15年，所以，如果缴费满 15
年后中断缴费，就会影响医
保待遇和退休后免缴医保
费资格的享受。

目前，不少地方的医保
最低缴费年限为男满25年，
女满20年，有的地方要求男
满30年，女满25年。

N中新网

社会保险经办领域迎
来首部行政法规——《社
会保险经办条例》（以下简
称《条例》），该条例将于
2023 年 12 月 1 日起施行。
它将带来哪些新变化？

人力资源和社会保障
部数据显示，截至9月底，
全国基本养老、失业、工伤
保险参保人数分别为10.6
亿人、2.4 亿人、3.0 亿人。
全国社保卡持卡人数13.77
亿人，覆盖97.4%人口，8.51
亿人领用电子社保卡。

社保经办服务是社会
保 险 体 系 的“ 最 后 一 公
里”，随着经济社会的发
展，社会保险经办出现了
一些新情况、新问题，比如
证明材料偏多、转移接续
不畅、经办时限不明确、基
金跑冒滴漏等，需要从法
律制度上对社会保险经办
加以细化和完善。

据介绍，便民利民是
《条例》的一大亮点，主要
体现在以下几个方面：

一是精简证明材料。
《条例》规定，用人单位和
个人办理社会保险事务，
社会保险经办机构要求提
供身份证件以外的其他证
明材料的，应当有法律法
规和国务院决定依据。这
项规定为从源头上解决无
谓证明材料问题，提供了
明确的法律规定。

二是规范办理时限。
《条例》优化了用人单位和
个人办理社会保险登记、
社会保险关系转移接续、
社会保险待遇申领、核定
和支付等业务的流程。

例如，《条例》规定，用
人单位在登记管理机关办理
登记时，同步办理社会保险
登记。个人办理社会保险
登记的，自收到申请之日起
10个工作日内办理完毕。用
人单位和个人申请变更、注
销社会保险登记的，自收到
申请之日起10个工作日内
办理完毕。申请领取基本养
老金的，自收到申请之日起
20个工作日内办理完毕。

三是减少了办事环
节。《条例》对社会保险登
记、核验待遇享受资格等
方面实现跨部门信息共享
作出了规定。

例如，登记管理机关
应当将用人单位的设立、
变更、注销登记的信息和
社会保险经办机构共享，
公安、民政、卫生健康、司
法行政等部门应当将个人
的出生、死亡以及户口登
记、迁移、注销等信息与社
保经办机构共享。社保经
办机构应当通过信息比
对、自助认证等方式核验
社会保险待遇资格等。这
些规定以信息共享的方式
减少了办事环节，通过数
据多跑路，让群众少跑腿。

四是提升办事体验。
《条例》对社保经办服务的
覆盖范围、服务渠道、服务
方式都作出了规定。

例如，社会保险经办机
构通过政府网站、移动终
端、自助终端、经办窗口等
线上线下渠道提供服务，依
托社会保险公共服务平台
实现跨部门、跨统筹地区社
会保险经办，加强无障碍环
境建设，为老年人、残疾人
等特殊群体提供便利。

多地人社部门辟谣“按工龄退休”
退休标准到底是什么？工龄是否影响养老金？社保缴满15年后能坐等退休吗？……

权威专家解读事关社保、医保的热点话题
□相关新闻

社保经办新规
12月1日起施行

精简证明材料、规范办理时限、减少办事
环节……便民利民成新规的一大亮点

近期，有宣称“将根据个人工作年限来确定退休年龄”的
文章在社交平台传播，引发关注。多省份人社厅发布声明辟
谣：文章和相关内容均为虚假信息。那么，我国的法定退休政
策是怎样的？工龄是否影响养老金？养老金的
计算模式是什么？

近日，多地有文章称
“人社厅决定从 2024年 1月
1日起推行按‘工龄退休’的
政策”，还有相似内容的文
章、截图在少数微信群、朋
友圈、自媒体等渠道传播。
一时间，“推行按‘工龄退
休’的政策”引发热议。

对此，山东省人社厅、
河北省人社厅、四川省人社
厅、河南省人社厅相继紧急

发布声明辟谣称：文章和相
关截图内容为虚假信息，当
地严格执行国家统一规定
的退休政策，不存在网传将
按“工龄退休”的情况。

那么，国家统一规定的
退休政策是什么，与工龄有
关吗？

南开大学养老与健康保
障研究所所长朱铭来介绍，我
国采取法定退休年龄制度，跟

工龄有关系，但没有直接的关
系。国家规定：男性无论是企
业职工还是事业单位、国家机
关公务人员都是60岁退休；
女性在企业退休分成55岁、
50岁两档，从事管理工作的
人一般55岁退休，工人可以
更早一点，50岁退休。

朱铭来表示，这个标准
很长一段时间作为退休的基
本规则。“不是工作满多少年

之后就可以自动退休，是按
照法定退休年龄来确定的。”

河南省人社厅表示，我
国养老保险制度改革历经
几十年，自1978年，《国务院
关于工人退休、退职的暂行
办法》对退休制度做出明确
以来，各省均按照国家统一
的退休政策执行，绝不会出
现某一省份单独调整退休
政策的情形。

在建立养老保险制度
前，职工养老实行单位退休
制度，由退休前所在单位根
据职工连续工龄计算退休
费，由单位负责发放。工龄
越长，退休费计发比例越高，

可达到本人原工资的90%。
1995年，国务院发布《关

于深化企业职工养老保险制
度改革的通知》，确定了建立
社会统筹与个人账户相结合
的养老保险新模式。朱铭来

介绍，养老金缴费一般是单
位缴费与个人缴费结合。一
部分钱划到统筹基金里，用
来支付已退休人员的养老
金，而个人账户采取积累制，
即个人账户缴费多，相应拿

到的养老金就多，个人账户
按照工资比例提取，跟个人工
资水平有关。

总的来说，缴费年限越
长、缴费基数越大，退休后
领取的养老金就越多。

根据规定，参加城镇职
工基本养老保险的灵活就
业人员男性年满60周岁、女
性年满55周岁，累计缴费年
限满15年的，可以按月领取
养老金。有人只注意到“累

计缴费年限 15年就可以领
取养老金”，却没有注意到
需要达到退休年龄。

朱铭来解释称：“满 15
年只是有资格享受养老金，但
不能领取。不过如果已满15

年，即使之后不再缴费，到60
岁时也能够享受到养老金，
只是养老金水平会比较低。”

国务院发展研究中心
公共管理与人力资源研究
所研究室主任冯文猛对记

者表示，15年只是养老保险
的最低缴费年限，在此基础
上继续缴费，将来能提升养
老金水平，个人的老年生活
才更有保障，因此，鼓励大
家多缴费、长缴费。

根据《中华人民共和国
劳动法》，用人单位和劳动
者必须依法参加社会保险，
缴纳社会保险费。

《中华人民共和国社会
保险法》规定，职工应当参加
基本养老保险，由用人单位
和职工共同缴纳基本养老保
险费。无雇工的个体工商
户、未在用人单位参加基本

养老保险的非全日制从业人
员以及其他灵活就业人员可
以参加基本养老保险，由个
人缴纳基本养老保险费。

冯文猛表示，根据上述
规定，如果你属于在职职工，
社保缴费满15年后，是需要
继续缴费的，这属于强制规
定，也是职工的权益，在职职
工要应缴尽缴。也就是说，

只要职工与用人单位存在劳
动关系，即使在达到法定退
休年龄前已累计缴费满 15
年，用人单位还是应当按照
相关规定为职工参保缴费。

对于灵活就业人员来
说，是自愿参保缴费的，因
此，养老保险在缴费满15年
后是否继续缴费，可以自由
选择。冯文猛建议，毕竟养

老保险缴费年限长短关系
着未来个人领取养老金水
平的高低，鼓励灵活就业人
员在条件和能力允许的情
况下，尽量提高缴费年限。

N

央
广

中
新

退休

养老金

年龄

国家统一规定的退休政策是什么？

工龄与养老金多少有关系吗？

社保缴满15年后能坐等退休吗？

在职职工缴费15年后，仍需继续缴费

一些地方医保，最低缴费年限高于15年

焦点2

焦点3

焦点4

焦点5

唐昊/漫画


